

SO-02

December - Examination 2016

B. A. Pt. I Examination**Society in India**

भारत में समाज

Paper - SO-02**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

Very Short Answer Type Questions

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

अति लघु उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

- 1) (i) What is Purushartha?
पुरुषार्थ क्या है?
- (ii) Define caste?
जाति को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Who coined the concept of Sanskritization?
संस्कृतिकरण की अवधारणा किसने दी है?
- (iv) Define marriage.
विवाह को परिभाषित करें।
- (v) What is Teknonymy?
माध्यमिक सम्बोधन क्या है?
- (vi) Who is the author of the book "Marriage and Family in India"?
"मैरिज एण्ड फैमिली इन इण्डिया" पुस्तक के लेखक कौन हैं?
- (vii) Mention any two functions of Religion.
धर्म के कोई दो प्रकार्य बताइए।
- (viii) What is Exogamy?
बहिर्विवाह क्या है?
- (ix) Define Urbanization?
नगरीकरण को परिभाषित कीजिए।
- (x) Write any two characteristics of Rural Community.
ग्रामीण समुदाय की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।

Section - B**4 × 10 = 40****Short Answer Type Questions**

Note: Answer **any four** questions. Delimit your answer in maximum 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

लघु उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Write a short note on "Karma theory" of Indian Society.
भारतीय समाज के 'कर्म सिद्धान्त' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 3) Write the main characteristics of caste system in India.
भारत में जाति व्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं को लिखिए।
- 4) Define Rural Community and discuss it's characteristics.
ग्रामीण समुदाय को परिभाषित कीजिए। इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 5) Describe the various categories of Kinship.
नातेदारी की विभिन्न श्रेणियों का वर्णन कीजिए।
- 6) Define Joint Family and discuss it's characteristics.
संयुक्त परिवार को परिभाषित करें एवम् उसकी विशेषताओं को लिखिए।
- 7) Explain the various forms of marriages in Hindu Society.
हिन्दू समाज में विवाह के विभिन्न स्वरूपों का वर्णन कीजिए।
- 8) Write a note on the concept of Modernization.
आधुनिकीकरण की अवधारणा पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 9) Discuss the process of social change in Indian society.
भारतीय समाज में सामाजिक परिवर्तन की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।

Section - C**2 × 20 = 40****Long Answer Questions**

Note: Answer **any two** questions. Delimit your answer in maximum 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Discuss the historically embedded diversities regarding religious beliefs and practices in India.

भारत में धार्मिक विश्वास एवं व्यवहार से सम्बन्धित ऐतिहासिक अन्तःस्थापित विविधताओं की विवेचना कीजिए।

11) Explain various theories of the origin of caste system in India.

भारत में जाति व्यवस्था की उत्पत्ति के विभिन्न सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

12) What is joint family? Discuss the factors responsible for changes in joint family system in India.

संयुक्त परिवार क्या है? भारत में संयुक्त परिवार में आये बदलावों के लिए जिम्मेदार कारकों की विवेचना कीजिए।

13) Write short note on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए:

(i) Varna System / वर्ण व्यवस्था।

(ii) Rural-Urban Continuum / ग्रामीण-नगरी नैरन्तर्य

(iii) Westernization / पश्चिमीकरण

(iv) Types of Kinship / नातेदारी के प्रकार